ESTADO DO RIOGRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO
CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGíSTICA

LEI N° 8.475, DE 27 DE MARÇO DE 2019.

Contrata emergencialmente servidores
para o cargo de Auxiliar de Serviços
Educacionais.

o PREFEITO DO MUNiCíPIO DE CARAZINHO, ESTADO DO RIO
GRANDE DO SUL.

FAÇO SABER que o Legislativo aprovou e eu sanciono e promulgo a
seguinte Lei:

Art. 1° Declara situação de emergência para o atendimento da
necessidade temporária de excepcional interesse público, representado pela
contratação de profissionais do cargo de Auxiliar de Serviços Educacionais para a
Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2° Autoriza o Poder Executivo a contratar profissionais para atuar
na rede municipal de ensino, com base na Lei Complementar n° 07/90, conforme
segue:

QUANTIDADE CARGO SETOR CH

03 Auxiliar de Serviços Rede Municipal de 35h
Educacionais Ensino

Art. 3° As despesas decorrentes desta lei correrão à conta do
Orçamento da Secretaria Municipal de Educação de 2019.

Art. 4° As atribuições e responsabilidades pertinentes ao cargo
constante no Art. 1° estão descritas na Lei Municipal nO 7.088/2009 e suas
alterações.

Art. 5° Os três (03) profissionais serão contratados, com previsão para
IniCiarem imediatamente, após o cumprimento legal do processo seletivo
simplificado.

Art. 6° O contrato emergencial terá vigência pelo período de 06 (seis)
meses, prorrogável por igual período, a contar da publicação da presente Lei, ou até
30 (trinta) dias após a homologação do Concurso Público 001/19, o que ocorrer
antes.

www.carazinho.rs.gov.br
Avenida Flores da Cunha, n° 1264, Centro

Telefone: (54) 3331.2699 I e-mail: prefeitura@carazinho.rs.gov.br

http://www.carazinho.rs.gov.br
mailto:prefeitura@carazinho.rs.gov.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO
CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGíSTICA

Parágrafo único. Em caso de vacância, poderão ser contratados os
proxlmos colocados, seguindo a ordem c1assificatária do processo seletivo
sim plificado.

Art. 7° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 27 de março de 2019.

Registre-se e publique-se no Painel de
Publicações da Prefeitura:

. ~ .
,.....~

Lori Luiz Bole . a
Secretário d Administração e Gestão
SMEC/OOV

www.carazinho.rs.gov.br
Avenida Flores da Cunha, n° 1264, Centro

Telefone: (54) 3331-2699 / e-mail: prefeitura@carazinho.rs.gov.br

http://www.carazinho.rs.gov.br
mailto:prefeitura@carazinho.rs.gov.br

	00000001
	00000002